27. Ne donnez point entrée au diable.

28. Que celui qui dérobait ne dérobe plus ; mais plutôt qu'il s'occupe lui-même, en travaillant de ses propres mains à quelque ouvrage bon et utile, pour avoir de quoi donner à ceux qui sont dans l'indigence.

29. Que nul mauvais discours ne sorte de votre bouche ; au contraire qu'il n'en sorte que de bons et de propres à nourrir la foi, afin qu'ils inspirent la piété à ceux qui les écoutent.

30. Et n'attristez point le Saint-Esprit de Dieu, dont vous avez été marqués comme d'un sceau pour le jour de la rédemption.

31. Que toute aigreur, tout empörtement, toute colère, toute envie, toute médisance, enfin toute malice soit bannie d'entre vous.

32. Mais soyez bons les uns envers les autres, pleins de compassion et de tendresse, vous pardonnant mutuellement, comme Dieu aussi vous a pardonné en Jésus-Christ.

Absoluta parte dogmatica, transit ad mores.
 ¶ 1, 2, 3. Ephesios tenerim, per vincula quae pro Christi gloria et eorum salute tolerat, ad eam christianam vocacionem dignam hortatur, et in primis ad unitatem spiritus in vincendo pacis servandam.

¶ 4, 5, 6. Hunc spiritum unitatem suadet ex unitate que in tota religione christiana regnat; unum corpus, unus spiritus, unus spes, unus Dominus, unum Baptisma, unus Deus et Pater omnium; idem ergo sit omnium cor et animus. Et ne huic unitati obstat donorum varietas, circa eam dum praestat Apostolus. Primo, asserit quod fiat non pro merito recipientis, sed pro voluntate dantis. Secundo, ex unitate ad quam tendit haec varietas aliud sumit unitatis et concordie argumentum. Septimo itaque versus asserit quod unicuique fidei data sit gratia, non pro ipsis meritorum mensurâ, sed pro voluntate Christi, hancque veritatem probat, v. 8, ex psalmo 67; hincque occasione sunit aeternam Christi dicitur contra hereticos insinuandi, v. 9 et 10.

¶ 41. Principia enumerat dona hominibus a Christo data; horum ministeriorum finem indicat, v. 12, 13, nimurum unitatem fidei et perfectam Christi formatio-

ANALYSIS.

nem in fidem cordibus.

¶ 44. Clarus explicat hunc finem, scilicet ut non simus parvuli, quovis doctrine vento fluctuantes, sed ut veram fidem doctrinam sectantes et charitatis opera facientes, crescamus quaqueversum in Christo.

¶ 46. Hoc spiritum in Christi augmentum explicat per comparationem ad augmentum corporis humani.

¶ 47. Rediens ad id quod v. 4 dixit: Obsecro vos ut dignè ambuletis, etc., hocque fusis explicans, hortatur Ephesios ut non amplius gentilium ducam vitam, quam pingit, primò quodam interna, v. 18: Obstenebit intellectu, etc.; secundò quodam externa, v. 19: Sese tradiderint impudicitiae. Huic gentilium vite contraria est christiana vita, v. 20, 21. Hanc de duobus principiis generali reducit; deponeo veterem hominem, v. 22; in dieu novum, v. 23, 24. In reliquo capite haec duo generalia doctrina Christi caput explicit in particulari. Deponenda sunt haec veteris hominis membra, mendacium, fraus, ira, furtum, libido, etc. Induenda veritas, benignitas, mansuetudo, misericordia, castitas, justitia, liberalitas, etc.

PARAPHRASIS.

1. Cum tanta sit erga vos, ô Ephesi, beneficentia Dei, ut ex Gentilismo ad fidem, ad gratiam et ad gloriam vocatio aequa ac Judeos; hinc ego Paulus, Christi propero vos captivus, vos hortor et obsecro, ut tantum beneficii memoris, vitam ducatis vestrae vocacione dignam.

2. In omnibus humiles estote, mansueti et miti, et cum animi lenitate proximorum mores vitiros, et vobis incommodos, per charitatem tolerantes.

3. Magno studio inveniunt ut animorum concordiam et unitatem servetis, in colligatione, seu concatenatione pacis, id est, in pace, velut vinculo animos colligante.

4. Unita in tota vestra religione regnat; unum vos corpus estis mysticum, unum et euodem accipistis Spiritum; eamdem habetis felicitatis aeternae spem, ad quam vocati estis omnes.

5. Omnibus vobis unus et idem est Dominus Jesus Christus; idem creditis omnes; uno et eodem Baptismate, Christi scilicet, renati estis, et facti Christiani.

6. Unum Deum colitis omnes; unus omnium vestrum Pater, cuius imperium super omnes est; cuius providentia ad omnes extenditur; cuius Spiritus in omnibus vestris agit; idem ergo cor, eamdemque animam habeatis; pax regnet in vobis.

7. Evidenter dispar data est unicuique gratia, sed hec disparitas unitati pacis non debet obstat, quia unicuique nostrâ data est gratis, non ex merito nostro, nec pro meritorum nostrorum mensurâ; sed pro voluntate Christi, cui placuit haec gratiam dare, illam illi; debet ergo quisque in Dei voluntate quiescere.

mensuram, seu statutum et iustitiam, qua Christus plenè formetur in nobis.

14. Ilos, inquam, ministros dedit Ecclesie, ut non amplius puerorum more, quibus ob imperfectum iudicium quodlibet persuaderetur, siue vario et incerto impulsu et persuasione agitantur, non fluctuemus in diversa opiniones jactati et circumventi quovis doctrinae vento, per seductionem et fallaciam hominum perversorum, per fraudem et astutiam eorum qui nos circumvenire et in dannatos errores conantur pertrahere;

15. Sed ut veritatem sectantes, et exequentes in charitate, id est, ut veram doctrinam sectantes, et debita christiana, sua opera charitatis, facientes, crescamus quaqueversum in Christo, et per Christum, qui est caput nostrum.

16. Ex quo Christo capite nostro totum Ecclesiam corpus (cum compactum et connexum est, seu cuius partes et singula membra simul juncta sunt et compaginata per juncturas, que subministrant spiritum et gratias spirituales) augmentum sui ipsius facit, seu augescit, idque vi et efficacia Christi, capitum intus agentis in mensuram, seu pro modo et exigentia, cuiusque membris, in adiunctionem suu, seu ut ipsum adficiat, hoecque corpus, quod est Ecclesia, perficiat per charitatem.

17. Hoc est igitur quod v. 4 dicere cooperam, et quod per Christum vos obsecro, et quem hujus exhortationis mea testem esse volo, scilicet ut non amplius eam vitam ducatis quam gentes ad Christum non converse ducunt; quia pravum sensu sui iudicium sequentes, totæ vanis rebus student et occupantur.

18. Intellectum habent erroris et ignorantiae teneris obscurredum; alienati sunt et valde remoti à vita sanctâ quae est secundum Deum; idque per ignorantiam que est in ipsis, propter execrationem et obduracionem cordis eorum.

19. Qui desperantes salutem et vitam aeternam quoniam Christiani credimus et speramus, semetipsos tradiderunt impudicitiae, ad perpetrandam omnia obscena, etiam turpissima et nefanda, cum ardore insatiable et quidam plus semper luxuriandi cupiditate et inexplebili avideitate.

20. Vos autem non ita edocetis estis in schola Christi.

21. Siquidem Christum et Christi doctrinam auditis omnino et didicistis ex ipso, seu secundum

ipsius doctrine veritatem.

22. Didicistis, inquam, exire veterem hominem, secundum quem ante conversionem vestram vivistis, quique corrumperunt et computrescunt in dies, prout magis ac magis obsequitur cupiditatibus seductibus et deceptibus.

23. Didicistis renovari secundum interiorem hominem, Spiritu sancti gratia mentibus vestris in-ditâ.

24. In novumque hominem transformari, ac tales fieri qualiis à Deo creatus est homo in verâ justitâ et in verâ sanctitate.

25. Quoniam ergo haec in Christo edocetis omnes mendacium omnemque fraudem abiecientes, veritatem loquimini et facite cum proximo, quoniam sumus unius ejusdemque corporis commembra.

26. Si vos contingat irasci, iram vestram sic frerante, ut non peccatis, nec iniiciis in Deum ire scilicet consentiendo, nec exterius in proximum ipsi malum faciendo, quod ira suggerit; sed quām ceteris sine rationis imperium iram deponeatis; ita ut sol non occidat super illam.

27. Ne hac animi vestri commotione detis diabolo locum in cordibus vestris.

28. Qui furabatur, alienumque bonum, quoque modo, subtrahebat et detinebat, non fuerat amplius; quin potius labore artis honestâ et mili, ut habeat ipsa, non solum unde vivat, sed et unde tribuat eleemosynam ego (sicque restituit).

29. Omnis sermo obscenus et fetidus, corruptus et quoque modo vitiiosus, non exeat ex ore vestro, sed si quis sermo ex ore vestro procedat, bonus sit et utilis ad redificationem fidei, seu per quam fides crescat, et pietas inspiretur audiendibus.

30. Et nolite verbis obscenis, putribus et scandalosis spiritum sanctum contristare, quem in lapiamento et in confirmatione, velut signum vobis impressum, receperitis; servandum usque in diem resurrectionis, ubi ad omnibus malis liberabimini, et beatam immortalitatem consequemini.

31. Absit à vobis omnis animi amaritudo, excusamenta, et indignatio, et clamor inordinatus, et querulosus, maledictus, onusque omnini malignitas et nequitia.

32. E contra estote comes et benigni, misericordes et competentes; condonate offensas, sicut et Deus per Christi Filii sui meritum vobis peccata vestra donavit.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — OBSECRO ITAQUE... Conclusio moralis ex principio supra stabilis directe deducta; quia vos gentilissimo vocati estis, ut coadjutori in templum Dei, cap. 2, v. 22, et ut cum Iudeis sitis cohæderes corporales, etc., cap. 3, v. 6. Hinc ergo Paulus, VINCUTUS IN DOMINO, id est, propter Dominum. Sed et propter vos his sum constructus: si nollem enim pre-

VERS. 1. — Obsecro itaque vos ego vincutus in Domino, propter Dominum et Domini Evangelium, ut dignus sit excellenciae vocacionis vestre, id est cum obsecrat-

(Trente-cinq.)

dicare, ab his essem omnino liberatus, Theodorus.

Itaque ego Paulus, Christi propter vos captivus, obsecro vos ut dignus..., scilicet ad Ecclesiam, dignus ad corpus mysticum Christi, dignus ad hæreditatem Dei.

Ex hac Apostoli nostri (etiam propter nos vincit) tenerà obsecratione discimus vocacionis nostræ hælicium sepe cogitare. Ad quid vocatus est? quis? à

ambuletis vocacione quâd vocati estis? q. d.: Cùm tanta

excellenciae vocacionis vestre, id est cum obsecrat-

(Trente-cinq.)

dicare, ab his essem omnino liberatus, Theodorus.

Itaque ego Paulus, Christi propter vos captivus, obsecro vos ut dignus..., scilicet ad Ecclesiam, dignus ad corpus mysticum Christi, dignus ad hæreditatem Dei.

Ex hac Apostoli nostri (etiam propter nos vincit) tenerà obsecratione discimus vocacionis nostræ hælicium sepe cogitare. Ad quid vocatus est? quis? à

ambuletis vocacione quâd vocati estis? q. d.: Cùm tanta

excellenciae vocacionis vestre, id est cum obsecrat-

(Trente-cinq.)

quo? ad quid? Gentilis, peccator, filius ira, à Deo vocatus es, ut sis civis sanctorum, domesticus Dei, in te filius Dei; alter quasi Christus, Christianus. Vive ergo ut civis sanctorum, et ut filius Dei, ut heres Dei, dignus Deo.

VERS. 2. — **CUM OMNI HUMILITATE;** Grac., ταπει-
ρεπορην, id est, cum humili sensu de seipso; ταπει-
ρετη, humili, ταπειροποιη, humili de seipso sensu.
Syr.: Cum omni humiliitate meipis. Ambros., humili-
tate animi. Sensus ergo est: Cum perfecta et integrâ
cordis humiliata; seu in omnibus de vobis humiliter
sentientes. Humile sit cor; humilia erunt os, gestus,
omnisque motus et actio. Hac virtus gentilibus erat
ut plurimum ignota: hinc sc̄p̄ commendat eam
Apostolus.

CUM OMNI MANUETUDINE, seu manuetudem cum omnibus agentes et loquentes. Manuetudo est humiliatio
fia; qui vere humili est, hic et manuetus est. Hu-
militas opponit arrogantie, manuetudo iracundiae.

CUM PATIENTIA; Gr., εαν λειτατε αντι, seu longanimitate, tolerantes mutuos defectus.

IN CHARITATE, id est, per charitatem; hanc animi
lenitatem imperet, et informet charitatem. Non oratur
ex sola temperante; non ex humana tantum
complacentia; non ex hypocrisi Parisiaca; sed ex
spirituali et divino proximi amore. Cum Christus om-
nibus Christianis dixerit: *Dicite a me quia mitis sum, et humiliis corde*, hinc merito Paulus Christi apostolus, nos ad vitam nostrâ vocatione dignam exhortans,
humiliatio et manuetudo nobis praeferuntur com-
mendat. Et quia charitas, forma reginae virtutum,
hinc et merito vult ut à charitate haec nostra virtutes
imperentur.

VERS. 3. — **SOLLICITI;** Grac., studentes; Syr., et
zatagie.

IN VINCULO; Grac., ἐν τῷ συλλειπῃ, in colligatione,
concatenatione, conjunctione. Pax est vinculum, cat-
ena, gluteo animos connectens et colligens; anima-
rum autem unio tantum est bonum, ut de eo solliciti
debeamus esse. Indifferenter erga pacem et animo-
rum unionem fit crimen; quanto magis crimen erit
illam dissensionibus rumpere!

Concavatione vos exhortor, ut mores et studia, vocationi
vestri conformati; id est, ut sancta sit et impoluta
conversio vestra.

Vers. 2. — **Cum omni humiliata et manuetudine.** Humiliatio filia est manuetudo; qui eum humili
est et mitis, manuetus cum omnibus agit ac logu-
rit.

Cum patientia supportantes invicem in charitate, id
est, cum lenitate animi, si quid in aliorum moribus
asperorum aut vitiosorum est, tolerantes per charita-
tem.

Vers. 3. — **Sollliciti servare,** etc. Studiosæ ac solli-
cite operam dantes, ut serventis mutuantem spiritus; id
est, animorum inter vos conjunctionem, in vinculo
suum colligant pacis; id est, pacis velut vinculo
quodam animos vestros in unum colligant.

Vers. 4. — **Unum corpus et unus spiritus.** Supple-
sitis: Ut videamini omnes esse unus homo, consensus
eodem corpore, eadem anima, eodem spiritu.

Sicut vocati estis in una spe, id est, ad unam eam-

Vers. 4. — **Unum corpus..., tot verba, tot rationes**
ad unitatem induentes; quasi diceret: Hoc postulat
à nobis unitas Ecclesie, cuius membra sumus omnes;
unitas spiritus, quem recipimus omnes; unitas essen-
tiae divinae, ad quam possidentiam vocali sumus om-
nes; unitas Domini, cuius sumus omnes; unitas fidei,
quoniam omnes profitemur; unitas baptismi, quo renati
sumus omnes; unitas Creatoris, qui ex eodem nihilo
nos creavit omnes; unitas Patris coelestis, qui eadem
potentia nos regit, eadem providentia conservat, eadem
presentia replet. **Unum corpus,** Ecclesia, cuius
caput Christus.

UNUS SPIRITUS, qui Ecclesiam regit, quique per
singula hujus corporis membra discurrens, vitam et
moton spirituale singulis communicat.

In una spe vocations..., una felicitas quam spera-
mus et ad quam possidentiam vocati estis.

Vers. 5. — **UNUS DOMINES, Jesus Christus,** cuius
omnes sumus servi redemti tui.

Una fides, scilicet objectiva, eadem mysteria credi-
mus.

UNUM BAPTISMA, Christi scilicet.

Vers. 6. — **UNUS DECS; nobis est et unus Pater** omnia nostrâ.

Qui est super omnes, dominio. id est, omnipotenti

Et per omnia, providentia.

ET IN OMNIBUS NOSTRI, inhabitatione.

Hinc colligere restat: Ergo et eundem habeatis
animum.

Vers. 7. — **UNIQUE AUTEM NOSTRUM;** Syr.:

Verum unicuique nostrum. In omnibus supradictis re-
gnat unitas et paritas. **Unum corpus, unus spiritus...**

Non idem est de gratia, non enim una, nec per unicuique
date est; sed varia et dispar; huic major, illi minor.
Hoc disparitas poterat esse causa huic superbiedi, illi
vero querendi et invividendi; ut hanc discordiam occasio-
neum subter Apóstoli, assentit primo, dona Dei esse pro
Dei voluntate, non per meritum, sapientissime collata,
hic v. 7; secundo, dona Dei non proprie recipiens,
sed aliorum utilitate concessa, v. 12; tandem ex uni-
tate ad quam tendit huc varietas, argumentum sumit
unitatis et concordiae, v. 15. **Unicuique nostrum...**

demique spem salutis, immortalitatis, gloria coelestis,
vocationis vestre. **Spes,** pro re promissa ac sperata
consueto more Scriptura ponitur.

Vers. 5. — **Unus Dominus, Christum hominem** intelligit, qui unus ac solus iure redemptionis Domini
nous noster est. **Una fides,** scilicet objecti ratio-
ne, quatenus unum et idem omnes credunt: quod
si una est omnium fides, debet et unus esse spiri-
tus.

Unum baptisma, quo renati et Christiani effecti
sunt.

Vers. 6. — **Unus Deus et Pater omnium,** scilicet
vestrum, qui est super omnes, etc. Brevisim Theodo-
retus exponit: **super omnes, dominio; per omnia, pro-
videntia; in omnibus, justificatio.**

Vers. 7. — **Unicuique autem nostrum etc.,** id est,
enique data est gratia non una et par, sed varia et
dispar; huic major, illi minor, data, inquam, non ex
merito vel mensura meritorum nostrorum, sed ex
mensura gratuitate donationis Christi, cui placuit do-
nare huic illam mensuram gratiae, illi istam, alteri

quasi dicerat: Equidem unicuique nostrum, non una,
sed dispar data est à Christo gratia; sed hinc nemo,
vel superbire, vel queri, vel alteri invidere debet;
primum, quia non juxta mensuram proprii meritū, sed
gratuitate donationis Christi, fit hec donorum distri-
butio; secundū, quia ad aliorum utilitatem ordinatur
ut videbitur, v. 12.

Vers. 8. — PROPTER QUOD DICIT: ASCENDENS...; Gr.,
ἀναζεῖ, præteriti temporis, cum ascenderet, vel cum
ascendisset in celum, etc., DEBIT DONA HOMINIBUS.
David in psalmo dicit: *Accipisti dona in hominibus,*
id est, propter homines. D. Paulus dicit, *debit dona,*
etc. Utrumque simul verum est; accepto enim Christi
a Patre, dedit hominibus. His psalmis in sensu
litterali est de triumpho Israhelis de suis hostibus; in
sensu mystico est de triumpho Christi in celum ascen-
dens.

Moralis observatio.

Christus unicuique nostrum dona dedit pro sua
voluntate; illorum mensuram admensus est ex infi-
mitate sua liberalitate et sapientia, juxta quam decrevit
unoquaque nostrum, quasi suo membro, ut, ad Ecclesie,
corporis sui, edificationem. Ergo quisque nostrum
in Dei voluntate debet quiescere, Deo gratias
agere, divinamque honestatem, tam in suis, quam
aliorum donis, celebrare laudibus; humiliari ut uno
gratis accepto, non inde superbire; gaudere de alio-
rum donis, non illi propterea invidere.

Dona sunt pro Dei voluntate sapientissime collata;
hanc Dei voluntatem adoranda. Dona sunt, non proprie,
sed aliorum utilitati concessa; ob illa, Deo gratias
ago, quia et me saluti utilia.

Vers. 9. — **Quid autem ascendit...** Hic notanda
erant varia Dei dona, at in versiculum undecimum
rejecit, ut hic obiter præstringat Simonianos et alios
hereticos, Ebionitas et Photinianos, qui postea nega-
bunt Christum Iesum, ante Mariam extitisse. Si
enim rursus ascendit, ergo descendere prius, ergo
erat; item enim ipse, qui ascendit, et qui prius
descenderat.

Vers. 10. — **Qui descendit, ipse est.** Ipse idem,
quod suppositum, ascendit et descendit tamen diffor-
mitate.

Sermo est de gratia, quam theologi vocant
gratia donis.

Vers. 8. — Propter quod dicit, id est, ad significan-
tiam gratianam hanc donationem Christi, dicit
prophetam David, Psal. 67.

Ascendens in alium captivum duxit captivitatem. Christus,
cum ascendere in celum, una secum ad-
duxit et in celum subiecti inferni spolia, id est, ani-
mas justorum que prius apud infernum velut capti-
venchabantur.

Dedit dona hominibus; quod in Psalmo Christus
dicuntur acceptisse, non dedisse, quia nondum factum
hoc erat, sed futurum promittebatur: hic autem de-
dice dictum, quia jam per omnes Ecclesias tote-
modum fundatas dona sua distribuerat. Accepti dona dan-
da sunt distribuenda hominibus; q. d.: Accepti dona
in homines, sicut dicimus ducent accepte stipendi-
a in milites, utique distribuenda. Act. 2. Dexterā
Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta
et audita, effudit hinc quoniam vos videtis et auditis. Ub̄i
promissionem Spiritus sancti, ipsum Spiritum san-

cti: descendit, per naturam assumptam, seu illam
assumens; ascendit in naturâ assumptâ, seu, ut sit
Theodoretus, descendit incorporeus, ascendit cum
corpore.

UT IMPLEAT OMNIA. Præter sensum in paraphrasa
datum, potest dici: *Ut impleret omnia de scripta*,
figuras et prophetas de hoc ascensi scriptas; vel *ut*
*impleret omnem mundum suo splendore, sua munifica-
tia, per omnis genera dona, gratias et signa et mira-
cula.* Hi duo versi ita præstringunt hereticos, ut et
moralem etiam afferant rationem, cur Christus ascen-
deret in supremum celum locum: scilicet quia in infinitis
terra parte descenderat, per Incarnationem ē celo
in terras; imo et in inferos, per mortem. Quia autem
profundissime sese Christus humiliavit, ideo fuit sub-
limissime exaltatus. Sic qui se humiliat, exaltabitur,
et qui profundius humiliatus fuerit, ē sublimius
exaltabitur. Humiliissimi præterea Christi descendens
menitus Apostolus, et ob eum, humiliatem Ephesi-
sus hic incaecit, quia ipsa mater et nutritrix est con-
cordia; sicut superbia fons, mater et nutritrix dis-
cordie.

Vers. 11. — Et ipse dedit quosdam... prosequitur
argumentum, v. 7 cœptum, et præcipua enumerat dona,
qua Christus, pro sua voluntate, dedit hominibus.
Plura enumeravit 1 Cor. 12, 28; hic autem ea tan-
tum enarrat quae principib[us] membris dantur ad
edificationem Ecclesie; sed sub his intelligenda sunt
cetera.

Apostolos. Apostoli sunt Ecclesie fundatores, seu
qui à Christo, in omnem terrarum orbem missi fue-
runt, ad predicandum Evangelium et ad fundan-
das Ecclesias, ut duodecim; item Paulus, Barnabas,
Sylas.

QUOSDAM AUTEM PROPHETAS. Prophetæ novi Testa-
menti, qui semper apostolis proximi ponuntur in Scri-
pturis, arcana fidei mysteria explicant; quidam
eniam illorum futura predicabant, ut Agabus in Actis
Apostolorum; nunc interpres dicuntur prophetæ,
ait Ambrosius, seu, ut post ipsum S. Anselmus dixit
clariss. horum locum nunc tenent, qui sacras Scri-
pturas interpretando preuentant per eos exteris fu-

ctum promissum, intelligit, hoc est, ejus dona, qua
Christus à Patre accepta effudit in homines.

Vers. 9. — **Quid autem ascendit, etc.** q. d.: Christus
altissime ascendit super omnes celos, quia
profundissime se humiliavit; et descendit ad inas-
partem, ut Agabus in Actis 11, 28.

Ascendens in alium captivum duxit captivitatem. Christus,
cum ascendere in celum, una secum ad-
duxit et in celum subiecti inferni spolia, id est, ani-
mas justorum que prius apud infernum velut capti-
venchabantur.

**Vers. 10. — Qui descendit, ipse est et qui ascendit su-
per omnes celos;** quia celos omnes penetravit as-
cendens ad summum celum ejusque supremam
partem. D. Thom., Anselm., Theophil., a sermone Christi
ascendit supra omnia, ultra quae non sunt alia.
Est ergo ibi Christus, ut impleat omnia, utque ipsa
totum universum dominus et iudex universo eminet.

Ut impleret omnia, sua tum potentia, tum ma-
jestate, Victoria, gloria, triumpho, possessione, re-
gno, imperio, ac quasi inauguratione: quemadmodum
dux rex uxoris omnes quas impleret sua potentia,
comitatu et pompā, dūi in eis inaugurator, aut eas
triumphans ingrediatur. Ita Theophil.

Vers. 11. — Et ipse dedit quosdam quidem aposto-

tura gaudia, malorumque supplicia. Nostri ergo prophete nunc sunt sacrae Scripture interpres et divini verbi concessionares.

ALIOS VERO EVANGELISTAS. Evangelista sunt qui Evangelium scripserunt; item septuaginta discipuli, item apostolorum adiutores in predicatione Evangelii, v. g., Titus, Timotheus, Apollo, Sylas. Apostolis subseruantur; Philippus dicitur evangelista Act. 21, v. 8. Evangeliste ergo qui verbum Dei annuntiant extraneis.

ALIOS AUTEM PASTORES. Pastores sunt quorum officium est pascere et regere populum Dei, quales sunt episcopi et qui dicuntur pastores.

ET DOCTORES. D. Paulus non addit, sicut supra,
et aliis doctores, quia enim proprium pastoris offici-
um sit docere, idem debet esse pastor et doctor; et
nam pascere verbo, idem est ac docere, et vice versa;
docere est pascere. Episcopus dicitur quasi inspecto-
res gregis, pastor et doctor, qui verbo pasci gregem
sum. Parochi etiam et presbyteri curam animarum
habentes sunt pastores, et pro modo et ratione officii
ei cui debent esse doctores; pastoralis enim officii
et munieris est docere, seu verbo pascere. Papa,
summus Ecclesie pastor et doctor et apostolicorum
manus huncuscum exercitus, mittit enim praecones ad
infideles et novas apud eos fundat Ecclesia. Itaque
dicit potest quid confundetur sub nomine apostolorum,
pastorum et doctorum, contra sectarios, qui dicunt
nullam de eo mentionem fieri. Ex dictis patet haec
omnis munus, licet in se distincta formaliter, uni et
eadem persona nosse conveneri.

VERS 42. — AD CONSUMMATIONEM... GRCC., ad co-
egmentationem. SYR., ad complementum. Explicatur
eius rei gratia Christus haec supra dicta dona fidei
libat distribut. In hâ autem explicatione videtur
esse quedam transpositio, ordo enim naturalis vide-
tur postulare ut sic constitatur: *In opus ministerii*,
in adificationem... Quia prius
est ministrare, etc., et ministrando adficare corpus
Christi, seu Ecclesiam; ex quo sequitur sanc*t*orum
perfectio. Hoc etiam indicat partitura Greca τόπος, ad
significat enim finem. Finis ergo donorum Dicit et mi-
nisteriorum ab eo in Ecclesia institutorum est san-
ctorum consummatio, tam in scientia fidei quam in
moribus.

IN OPUS MINISTERII. Ut autem hæc sanctorum consummatio fiat in Ecclesiâ, Christus ministros instituit

los, etc. Enumerat dona non omnia, sed pauca, sub quibus cetera intelligit.

VERS. 12. — *Ad consummationem sanctorum*, id est, completionem et perfectionem sanctorum; q. d. Deus in Ecclesiis dedit apostolos, prophetas, pastores, etc., ut sancti et electi in Christo, tum numero, tum meritis compleantur et perfectiantur. In *opere missionei*, ut sciens quisque apostolos, prophetas, pastores, doctor, scilicet sacerdotem opus ministrations sub creditu exerceat: Scilicet unus faceret omnia, non perfecte faceret singula, ut Anselmus.

In ædificationem corporis Christi. Ecclesia scilicet ut illa cen ædificium Christi spiritale sensim assurgat numeroque ac virtutibus proficiat, donec tandem ab

in opus ministerii, id est, ut operentur, ut laborent, ministrent, et consequenter ut eò plus laborent et ministrent, quò majus habent in Ecclesiá ministerium.

IN AEDIFICATIONEM CORPORIS CHRISTI. Ut hæc illorum operæ, Ecclesia que est mysticum Christi corpus aedificetur, compleatur, perficiatur, non partium numeri tantum, sed et singulorum sanctificatione, consummationem, etc.

Observatio moralis

Hinc ergo dicitur, Christi minister, quicumque fuerit
geas dignitate, ad quid illi tibi data sit. Non solum
vitam et vitam mollem, sed apud et ut strenue
labores; non ad imperium et dominationem, sed
ministerium, sed ad humiliatorem ministres; non ad destruc
ctionem, sed ad edificationem; non ad Iuum prae
mium bonum, tuncquaque commodum, sed ad Ecclesie
utilitatem; non ad tuam gloriam, sed ad Christi glori
am; ut sanctos et electos illius consummatus. Hinc
dicitur quod quo magis habes in Ecclesiis ministerium
eo magis teneris operari et ministrare. Et ideo per
pter tuum gradum non extollisti, aut superbere, s
ed humiliari et trentus debes. Quia durissimum iudic
iis qui presenti.

VERS. 15. — DONEC OCCURRAMUS OMNES... SYTU
Donec simus omnes unum quidpiam in fide et in cog-
nitione Filii Dei; et unus vir perfectus, in mensuram si-
tute plenitudinis ejus. Explicat quo sit illa sanctorum
perfectio ad quam ordinantur ministeria, simul
doctet quādū durata sint illa ministeria. Elab-
orabit ministeria durabut, iisque indigebimus, quod us-
nos omnes, alii post alios, perveniamus in unam
eandem fidem, et veram cognitionem Filii Dei. Do-
cumentum. Est metaphora sumpta ab iis qui è di-
uisis locis egressi ad unum locum aspirant et con-
iungunt. Ita fideles, licet è diversis terre partibus,
eandem fidem, in eadē Ecclesiā, sibi invicem
currunt et convenient.

S I N V I R U M P E R F E C T U M . Altera metaphora , sumptuosa corpore , et ad animum translata ; sicut enim natura homo paulatim crescit , adolescit , tandemque virum perfectum et adulm evadit , ita spiritus homo , Christianus , crescit in fide , cognitione et amore Dei , evaditque paulatim vir adulm et perfectus in Christo . Ille ergo ministeria durabunt , et indigebunt , quoniamque non omnes , aliis post aliis ita proficiamus in cognitione et amore Dei ut evadimus in viros spirituales , adulmos et perfectos .

b solvatur, et omnibus suis partibus, omni ornato perfectione compleatur et consummetur. Ita Ans

Vers. 15. — *Dóneç occurramus omnes in unitatē fidei etc.; q. d. Il gradus et hic hierarchicus Ecclesie ordinis, ut ali sint apostoli, alii prophete, ali evangelistae, alii pastores et doctores, manebit durabilius donec infideles omnes ad unam Christi fidem et ad cœlum vocentur, ut in Christum filium Dei crederent, eumque agnoscant omnes, quoniam filius genus preservandi et prædestinavit, et donec omnes in eis cogitatione et dilectione omnes qui credidimus, eis credimus, ad perfectam alietatem et solidam in Christo Christum sörpient. In vicario secretorum, id est in Christi fidem*

imperfectionem : est enim naturalis perfectio , quan-
quam minor quam virilis. Vide Cornelium à Lapide.

VERS. 14. — UT JAM NON SINUS...; Græc.: *Ut non amplius sinus*; D; Chrysostomus et Theodoreus: *Ut jam non sinus amplius*. Altera causa eur sint ministeria, seu clarior et fusior explicatio cause precedenti: *Ut jam, cum scilicet ad illam perfectiorum vi-lem, de qua in versu precedente, pervenerimus, non sinus parvuli*, Græc., *pueri*; Syr., *pueruli*. FLU-CTUANTES, id est, leves et inconstantes in fide. Pue-rotum propria est levitas et mobilitas animi, ob im-perfictum iudicium, insomne quidvis suadetur.

ET CIRCUMFERAMUR...; Grec., *circumfati*, circumacti, quovis doctrina vento, sicut navis inter fluctus et ventos circumagi solet.

Nota litteralis.

Itaque juxta mentem et scopum Apostoli, *occursus* de quo hic intelligendus est de spirituali perfectione quam quilibet homo Christianus acquirere in hoc seculo. Non est ergo intelligendus de perfectione spirituali quam habuit sumus in futuro seculo; tunc enim non erit fidis, sed clara visio, quod et evidenter indicat versus subsequens, *ut jam non simus parvuli fluctuantes...* Non est etiam intelligendus hic locus de corporum resurrectione, cum multis Latinis, presertim vero scholasticis, qui per mensuram *atatis plenitudinis Christi* intelligent perfectam corporis humani staturam quam habuit Christus cim moriuntur est et resurrexit, dicuntque omnes, etiam quia infantes mortui sunt, resurrectores et magitudinem et staturam transponunt et transferunt, D. Chrysostomus. Cybiam vocat versutam seu caliditatem, ait Theodoretus. Nomen est deductum a verbo quo significat ludere, tesseris, seu talis, ait idem Theodoretus, quia proprium est taliter ludentium calculus huc et illuc transferre, itaque calidus. Theophylactus D. Chrysostomus suo more secutus: Cybebam dicuntur qui talis utuntur; hujusmodi sunt falsi doctores, transponentes simpliciores, seu talos, prout voluerint. Hoc ergo nomine hereticorum fallaciam designat et inconstitiam. Fallaces sunt et fraudulentii, utpote aleatores, quorum proprium est fallere. Inconstantes sunt et vari, quippe aleam faciunt de fide, et quasi ad alacrum mutant fidem.

quam habuit fuisse anno etatis sue 34 aut 35. Hunc sensum explicat quidem D. Augustinus libro 22 de Civit. cap. 15, sed priorem, quem litteralem diximus, prefaret; et sanè versus sequens praeferendum indicat. Vide Estium. Porro matè ex hoc loco aliqui voluerunt inferre feminas, excepta beatà Virgine Deiparà, in sex virili resurrecturas, inter quos Tiriqus recenset D. Basilius. Hilarius. Athanasium;

Hoc recessum de Gestione, et de Rebus, Aliud, Aliud, inter scholasticos citatur Scotus a Cornelio à Lapide. Sed hoc rejeicitur quas ferroneum, sicut ratio Scoto attributa, dicentem sexum feminem esse naturae virtutem, seu agitione, amore, minus viri, id est, proiecti, viriles, constantes, sicut in Christo plenam et perfectam atatem spiritualem, id est, perfectum intellectum, cognitionem et amorem Dei nanciscantur.

VERS. 15. — VERITATEM AUTEM FACIENTES..., secundum veritatem sancte et charitatem, seu charitatem operum facientes. Due sunt partes fidei, seu vite christiana. Eclesie predlicant, amplexi, per omnia membra, in charitate crescamus et augementum in ipsius, scilicet in Christum, qui est caput totius corporis. Christus enim quis caput influit gratiam et vim crescendi et

VERS. 14. — Ut iam sinus parvuli fluctuantes,
circumferuntur omni vento doctrinae; id est, ut non unius
plus, puerorum more, quibus imperfectum et insta-
bile iudicium est, fluctuemus, id est, inconstanter
sinus, ut non sinus quasi pueri qui omni vento, in
pulso, persuasione agitantur, et in omnem partem
abripit se sinunt. In **iniquitatem hominum**, id est, per
quitam et falacram hominum, sive philosophorum
sive judaizantium, sive hereticorum.

In astutia ad circumventionem erroris, ut scilicet simplices et incautos astute circumveniendo ac decipiendo in errorem inducant.

*versus nos. Secundum operationem, ex eo ut characte-
ristis agente et operante. Vim Christi intellige, qui
instar capituli influit et singula membrana vegetat.*

In mensuram uniuscujusque memori, puta singuli-

siane, credere verum, et facere bonum; seu veritatem ex charitatis motivo facere, id est, exequi que facienda docet fides; illaque propter amorem Dei facere; tunc quoquaversum fit acerito spiritualis in Christo, seu perfectio christiana. Textus Graecus unico verbo exprimit, quod non pluribus, *ἀνεργούστε*, quasi dicet: Quae vera credimus, facientes per charitatem; seu veritatem sectantes et exequentes. Hoc verbum opponit precedenti, *cibis et impastis*.

CRESCAMUS IN ILLO.; Graec.: *Crescamus in ipsum omnia*, id est, augescamus in illum, secundum omnia; seu omni augmento, quoquaversum; in longum, latum et profundum; in omnibus donis et virtutibus. Crescente charitate, virtutum formam et animam, crescunt omnes virtutes interne.

In illo et per illum, seu ex influxu capituli nostri.

Vers. 16. — Ex quo totum corpus... Obscurus est hic locus, propter hyperbaton et propter brevitetem; omnia simili dicere voluit, ait D. Chrysostomus. Ut autem clarum intelligas, nota quod explicat augmentum in Christo, de quo in versu precedente. Explicat autem per comparationem augmenti corporalis puerorum: Sicut humanum corpus, cuius universe partes simul junctae sunt et ligatae, augmentum sumit unicuique membro proprium et proportionatum, illudque recipit ab influxu capituli et cordis, idque per subministracionem vasculorum, sicut spiritum et sanguinem corpori subministrant, sic Ecclesia; que corpus est, ex fidibus singulis, quasi membris suis, compactum recipit ab influxu Christi, capituli et cordis sui, per ministeria apostolorum, pastorum, doctorum, etc. (qui sunt quasi junctura), augmentum in fide et pietate, pro modo quo quodlibet membrum indiget; hocque augmentum fit per charitatem, que est hujus mystici corporis quasi calor naturalis. Hoc notato, accedamus ad literam: *Ex quo*, capite scilicet Christo, *totum corpus*, Ecclesia,

COMPACTUM, id est, quod compactum et coagmentatum est, seu cuius singula membra sunt suo loco collocata et simili commissa.

Per OMNIA JUNCTURAM, seu commissuram, id est, per mutuam unionem, qua et sibi invicem adherent et Christo capiti suo. D. Augustinus habet: *Per omnem tactum, intellige*, per contactum mutuum membrorum sibi per junctorias coherentium.

SUBMINISTRATORUM, seu subministrantem, id est, quibus junctoris, unicuique membro subministrator spiritus, seu gratiae spirituales. Ministrorum gradus in Ecclesia, seu varia ministeria, respondent junctoris corporis naturalis, sicutus quasi vasa supeditantia spiritum et gratias, seu per quae Christus supeditat spiritum et gratiam.

AUGMENTUM CORPORIS FACIT, scilicet corpus facit augmentum corporis, id est, sui. Hebraismus est, pro crescere, augescit.

SECUNDUM OPERATIONEM, Graec., *ἐπεργίαν*, id est, per fideles a Christi gratia et spiritu, justam mensuram et incrementum accipiunt.

Augmentum corporis facit in edificationem sibi, ut

intimam vim et efficaciam Christi capituli intus agentis, et etiam unicuique membi alimentum subministratum in se convertentis.

IN MENSURAM UNICUIQUE MEMBRI; id est, crescit pro modo et exigentia unicuique membra. Sicut enim in corpore naturali, majora membra magis aungescunt, ita in mystico corpore apostoli et quicumque sanctitate magis crescent in charitate et in omnibus virtutibus.

In **EDIFICATIONEM Ecclesie...**; et hoc ideo fit ut per charitatem mutuam, et per dilectionis officia, mysticum Christi corpus, quod est Ecclesia, adficietur, compleatur, perficiatur.

Observationes dogmaticae.

Hinc collige mirabilem corporis Ecclesia economiam: ipsius caput, Christus; tota Ecclesia, corpus; singuli fideli, membra; membrorum junctura, praesitorum et ministrorum gradus; anima, charitas. Ne tamen hinc inferas peccatores qui gratiam amiserunt extra Ecclesiam esse, utpote qui charitatem non habent. Notanda enim est duplex Ecclesiae forma, seu anima, exterior scilicet et interior. Exterior est professio fidei christiana sub capite visibili, Christi vicario, summo Pontifice. Hocque sensu, fides est anima Ecclesie ut corporis civilis et politici. Interior et perfectior est charitas, quae fidelis vivit vita Christi. Hinc fidelis peccator non male comparatur embryoni, qui vita sensitiva vivit, anima minus perfecta; fidelis autem iustus homini perfecto, qui vita vivit rationali. Fidelis iustus est membrum Christi vivum, Spiritu Christi animatum; fidelis vero peccator est membrum quidem Christi, sed mortuum, Spiritu Christi destinatum; non tamen separatum a corpore Christi, cui per fidem haeret.

Observationes morales.

Apostolicum hanc de charismatibus doctrinam qui bene perspectum habuerit, sanè non superbet ob talenta sibi tradita, quaecumque illa sint; nec proximo suo invidet ob majora ei credita; nec vinculum pacis tenuit sibi, sed membris eius, sub quaecumque prætextu, disrupit inquit.

4. Non superbet inflatus ob sua talenta, quia dona sunt merè gratuita, pro Dei voluntate data, non pro merito tuo; tibi non debita, v. 7; quia dona sunt non proprie utilitatibus, sed aliorum saluti ordinata: tibi, non pro te data; quia tibi data sunt ad opus, ad ministerium, ad *edificationem Ecclesie, ad consummationem sanctorum*; et quod majus habes donum, eo majus debes opus, ministerium, majorem in Ecclesia *edificationem*, plures sanctos perfice. Quia his quatuor, scilicet laborare, ministrare, adficiare, consummare, debes indefessè et continuè incumbere, quod usque per firmam et solidam fidem, per charitatem Dei et proximi sinceram, Christum perfectè formaveris in cordibus fideliuum tibi commissorum. Hic est Dei voluntas in te, te Dei minister, gradibus et charismatibus

seipsum adficit, compleat et perficiat hoc corpus quod est Ecclesia, in charitate, id est, per charitatem. Charitas hic non accipitur ut junctura, sed ut anima seipsum adficit, compleat et perficiat hoc corpus quod est Ecclesia, in charitate, id est, per charitatem. Charitas hic non accipitur ut junctura, sed ut anima

ornata; opus continuum, non otium molle; ministratio humili, non dominatio superba; adficiatio Ecclesie, non destructione; sanctorum consummatio, non infirmorum eversio scandalosa. Hinc autem quis Dei minister non paveat humili, potius quam superbis inflatus? De gradu in Ecclesia mihi tradito, de talenüs acceptis, de eorum usu, de fide, de charitate, de sanctificatione fideliū mihi commissorum rationem Deo sum redditurus! Pavebat ipse Paulus, post tot exstantis labores, post tot sanctificatis hominum milliones: *Non inquit, ipse reprobus efficer*. Et non pavebat minister tota vita suā otiosus, inutilis, et fortè scandalosus?

2 Proximo suo non invidet ob majora ei credita talenta, quia si majus habet dominum, et majus ei incumbit opus, maior ministerium, major sanctificatione fideliū, major ratio reddenda Deo. Imo gaudebo de donis proximo meo datis, et de eis gratias agam Deo, quia mea sunt sicut aliorum saluti ordinata.

3° Vinculum pacis, unitatem spiritus, sub quacumque pretextu, nonquād discomptu, qui aliis nec poterit Spiritum gratis subministrare prelatos, nec poterit recipere subditus. Apostolus, evangelista, pastor et doctor, sunt vasa subministrantia membris Spiritum gratis salutari; debent ergo et Christo capi gratiae fonti, unita esse, ut ab eo Spiritum hunc recipiant; debent et Christi corporis membris unita esse, ut hunc cumden Spiritum illi subministrant. Ceteri fideles sunt membris mystica corporis Christi; debent ergo Christi ministris velut vasis Spiritum suppeditantibus uniri, ut per ea Christus, cor et caput Ecclesie, influat in ipsa Spiritum et gratiam quo vivificantur et crescant. Siue enim manus a corpore avulsa non recipiat sensibilem spiritum, ei quod à continuitate diuidita est, sic et nos, nisi uniti fuerimus, non recipiamus à Christo capite nostro descendente Spiritu gratiam, Theophylactus. Propterea dixit Paulus *corpus compactum et connexum*, id est, non simpliciter positis membris, verum etiam coniunctis, et unoquoque proprium locum habente, ut nullum luxatum sit, neque præter formam calceatum, Theophylactus. Si volumus ergo frui Spiritu qui procedit à capite, alteri adhaeramus, D. Chrysostomus.

Praxis verē christiana.

Christus est caput Ecclesie, ipse influit in omnem Ecclesiam quae est corpus ejus, et in singulos fideles qui sunt membris illius. Christus ergo caput meum est: ipsi, itaque ut capiti meo, debet uniri continuè per charitatem habitum, et frequentissime per actus fidei,

Ecclesia: charitas ergo quasi anima facit nos crescere in Christo, ut crescente charitate, crescat totus homo in Christo.

Vers. 17. — *Hoc igitur dico et testificor in Domino*. Hoc igitur est, quod dicere cooperam, quod ut obsecro vos per Christum Dominum, quem volo hujus exhortationis mens esse testimoni.

Ut iam non ambuletis, non conversantur, in vanitate sensu sui, id est, mentis sui.

Vers. 18. — *Tenebris obscuratum habentes intellectum*. Tenebris erroris et ignorantiae obscuratum est

spirit et charitatis, ut ipsi unitus, recipiam ab eo lumen, Spiritum et gratiam. Sicut in naturalibus nihil fit sine epite naturali, ita nec tu in supernaturalibus quidquam agas sine epite mystico. Quidquid ergo sis facturus, consule caput tuum; unire Christo capiti tuo tu in illis lumine et Spiritu agas et agraris Deum, v. g., oratus, unire Christo, ut in illo, per illum, et cum illo Deum ores, adores, diligas. Christus non tantum Ecclesia caput, sed et cor; spiritum et vitam singulis Ecclesia membris influit et communicat. Christus ergo cor meum est, vita mea principium; ipsius ergo spiritu debo animari, moveri, agi. Hoc ut ita sit, Christo, corde meo, uniar quam frequentissime, et, si fieri potest, continuè: vivam in Christo, in corde Christi, et omnia mea opera faciam in corde et per cor Christi: ut corde Christi, quasi me; in hoc corde, et per hoc cor, Deum amabo, orabo, adorabo.

Hac praxis mirum in modum utilis est et consolatoria, maximè in ariditatibus et derelictionibus. Tunc relicto corde tuo sicco et arido, jungre te divino Christi cordi, quod et tuum est, ipsorum utere tanquam tuus. Per hoc divinum cor ora, ama, adora... Offer Deo infinitum hujus cordis amorem, continuam illius cordis adorationem, gratiarum actionem, laudem, benedictionem, etc. Complacere tibi in piis Christi cordis actibus. Gaudere quod per illud Deus dignè ametur, dignè adoretur, dignè colatur, dignè laudetur, etc., et in divinis hujus cordis actibus quiesce. Hanc proximam vide in fine Epistola ad Rom., scilicet in coroll., cap. 16; in Epistola ad Hebr., cap. 8, in coroll.; et cap. 9, in coroll.; et cap. 13, etiam in corollario.

Vers. 17. — *Hoc igitur puto...* Redit ad id quod initio dicere cooperar: *Obsecro vos ut dignè ambuletis*, v. 1, idque fusis explicat. Vide paraphrasim.

In VANITATE SENSU SUO. Graec., *μεντις συας*. Syr., *μεντις συας*.

Vers. 18. — *TENEBRIS OBSCURATUM HABENTES INTELLECTUM*. Pingit gentiles primò quod in terra. Vide paraphrasim.

PER IGNORANTIAM..., PROPTER CECITATEM... Fons vanitatis gentium fuit intellectus obscuratio, majoris autem obscurationis causa fuit cordis ipsorum obdurate. Corrupto intellectu, homini duce, corruptus est appetitus; appetitus autem corruptio maiorem induxit obtenebrationem intellectus; et ex illa majori obtenebratione nata est cordis durities, execratio: cor callum obduxit; unde sequuta est desperatio, indolentia, omnium sclerorum origo.

insipientes eorum; stulti facti sunt, ut in reprobum sensum traditi, nec Deum nec Christum agnoscent, sed idola lignea et lapidea putent esse deos, demones colant, etc.

Afficiati à vita Dei, id est, à vita qua secundum Deum est, à vivendi modo quem Deus instituit, præcepit, et sibi gratiam ac placitum declaravit, idque per ignorantiem: quia scilicet Deum, Dei legem et voluntatem ignorant. Quae est in illis, propter cecitatem cordis ipsorum; Graec., propter execrationem. Veritatem etiam posset, propter obdurate, vel, ut Ambrosius, duritiam cordis eorum.

VERS. 19. — QUI DESPERANTES; noster interpres legit, ἀπάντεις, desperantes; διέξω, spero; διέπεις, despero, et ita legit etiam Syrus., Arab., et omnes veteres Latinis. In Greco tamen nunc est ἀπάγοντεις, dedolentes, id est, dedolare sinentes et conscientiae remorsum non sentientes, aut saltem non curantes. Ita etiam habet D. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, lege coram textus Graecos. Apostolus gentiles hie pingit quodam extrema: SESE TRADIDERUNT IMPUDICITIE... Vide paraphrasim.

In AVARITIAM. Per avaritiam hic intellige, non pecuniarium insatiablem cupiditatem, sed excessivam et inexplicabilem voluntatum aviditatem, seu, ut ait D. Anselmus, insatiablem, quia sicut avarus numquam reputat se sati habere, ita nunquam isti perveniant ad fornitiones satisratatem.

Ex hæc scelerata vita picturæ, disce quod ex intellectus ignorantia oriunt cordis corruptio; ex cordis corruptione fit major obtentacio; ex utrâque, id est, ex cordis corruptione et intellectus obtentatione fit consuetudo; ex consuetudine nascitur impudentia et indolenzia; nee pudençia, nec dolet de peccato. Ille homo, quasi brutus, in omnia turpissima et abominanda ruit præcepis. Hoc de gentilibus narrat hic Apostolus: sed heu! in quo et qui Christianum hoc ideam vidimus! Quia sensus sui vanitatem secuti sunt, obtenebrati fuerunt intellectu, alienati à vita Dei: dumdem desperantes et dedolentes, in quorumlibet vi torum barathrum precipites ruerunt. Cave ergo à vanitate sensu, à sensu impressione, à passionibus. Fidem audi, obedi Deo, Evangelio sequere.

VERS. 20. — VOS AUTEM NON ITA DIDICISTIS... Hoc, luxuriari scilicet, et ut bruta corrumphi, non didicistis in schola Christi. Seu, ut ait Theodoreus: Talis est quidem doctrina impietatis, Christi vero disciplina est omnino contraria, docet enim deponere vos veterem hominem...

VERS. 21. — SI TAMEN ILLUM AUDISTIS..... In paraphrasi communiorum secutus sum opinioneum que-

VERS. 19. — Qui desperantes, scilicet salutem et viam virtutis ac beatitudinis. Graeca habent, indolentias, et, ut Hieronymus verit, indolencias, qui scilicet diligenter desiderant, quique omnem sensu sensu perdidunt. Semipatos tradiderunt impudicitias in operationem immundam omnis in avaritiam; ut aliena appetit et invadat insatiablem. Avaritia ergo significat hic avariam cupiditatem libidinum et voluntatum, quae temporis et contumelie repugnat semper.

VERS. 20. — Vos autem non ita didicistis Christum. Ac si dicatur: Talia non docet Evangelium Christi, hoc non didicistis in doctrina Christi, non ita edocisti estis in Christianismo, scilicet in luxuriari, ut faciunt gentes Hieronymus, et discere temperantiam, sapientiam, virtutem Christi. Et Theophyl.: Christians, inquit, discere, est recte vivere.

VERS. 21. — Si tamen illum audistis; q. d.: Sicut omnino Christum Christique doctrinam audistis et didicistis, et in ipso edocisti, sicut est veritas in Jesus. Edocisti quemam sit veritas doctrina: ipsius Jesus, qui docet deponendam esse pristinam conversationem.

VERS. 22. — Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem. Ut sensus sit: Si tamen

vult si affirmantis esse, non dubitantis; atque, siquidem. Multi tamen volunt esse dubitantis, hoc sensu: Si tamen Evangelium intellexistis et Christi doctrinam verè, qualis est in se, et à Jesu Christo predicata, edocisti estis. Hocque, sive ut terreat Ephesios, sicut post egessum D. Pauli quidam sub nomine Evangelii præfatus Ephesi docuerint libertatem, ut putat Grotius.

VERS. 22. — DEPONERE VOS SECUNDUM PRISTINAM... Explicat quia sit doctrina Christi, seu quid ab homine christiano exigat, scilicet, ut deponat pristinam viam consuetudinem, quam secundum concupiscentiarum illusionem ducebat; quippe que concupiscentie seductrices hominem magis ac magis corruptunt et quasi in brutum commutant. Deponere vos... Alludit D. Paulus ad ritum baptismi, in quo vestes depollabantur. Hoc, inquit Apostolus, nos docet deponere sordidum peccati indumentum, antiquam scilicet concupiscentiæ consuetudinem. Baptizatus renunciare debet concupiscentiæ et desideriorum suis: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum viis et concupiscentiis suis. Vetus itaque homo est homo qualis erat ante baptismum, genitilis, peccator, sua sequens concupiscentias, et in illis computrescens. Talis homo per singularis horas et momentis, magis ac magis corruptus et ab homine in brutum degenerat: quippe qui vivit non secundum rationem, que homini est, sed secundum passiones, quæ brutus et homini sunt quidem communes, sed in brutis fortiores.

SECUNDUM DESIDERIA ERRORIS, id est, estupescit sedentes et deceptores: sunt enim erroris principia, illusionis causa; dulcedine promittunt, amaritudinem producent. Radix carum dulcis, fructus amarissimi.

VERS. 25. — RENOVAMINI AUTEM... Graec., renovari autem. SPIRITU MENTIS VESTRE; spiritus mentis est ipso spiritus, seu mens ipsa. Hebraismus, significans renovari spiritualiter.

VERS. 24. — ET INDUCE NOVUM HOMINEM... Graec.,

per Christum docti faustis deponere atque excusare veterem hominem, qui intelligitur in pristina seu priori conversatione, nepte ea quia vivelatis prouisquam crederetis in Christum. Est enim vetus homo, aut vetustas et corruptio peccati in homine ex veteri Adam contracta, aut potius ipse homo, quatenus hujusmodi vetustate affectus est.

Qui corrupti per secundum desideria erroris, id est, qui in vetustate et corruptiæ proficiunt, obsequente pravis ac turpibus desideriis, quod fit ex mediis errore ac cœcitate.

VERS. 25. — RENOVAMINI AUTEM SPIRITU MENTIS RESTRA, id est, secundum mentem, secundum interiorum hominem, id est, vivifica illa vi gratiae et spiritus mentibus nostris induita, qui Spiritus sanctus nos regenerat, et in novos homines, Christians scilicet et sanctos, transformat.

VERS. 24. — ET INDUCE NOVUM HOMINEM, etc. Apparet novum hominem ab Apostolo dici unumquemque hominem quatenus renovatus est per gratiam Dei. Que renovatio hie et aliis, nomine creationis intelligitur. Exponit igitur Apostolus novum hominem, qui per regenerationem creatus est secundum Deum, id est, divinae legi conformatus; creatus, inquam, in vera justitia, quoad proximos; et in vera sanctitate

inducere. Baptizatus novas restabat vestes, albas scientia. Ad quod alludens Apostolus, hoc, inquit, docet nos in novum transformari hominem. Sicut vetus homo veteres sunt affectus peccandi, ita novus homo est nova mens, nova vita fide et gratia Christi renovata.

Observatio moralis.

Quilibet baptizatus est hic novus homo, per regenerationem creatus Deo conformis, utpote in vera justitia et sanctitate. Potest et cum D. Hieronymus intelligi quod hoc nos docet induere Christum, ipsiusque imitatione fieri similes. Christianus enim debet esse quasi alter Christus, Christo similis, Christi imago, Christi virtutum imitator; Christum quotidiæ magis ac magis induere, seu imitari, ita ut in ipso videatur Christus, Christi humilitas, modestia, mansuetudo, charitas, etc. Hoc in baptismis spodionibus, hoc representans vestum baptizandi exitio, et novarum baptizati vestum indutio; exuvium pravos et veteres peccandi ritus et affectus, ut novum animum Christi induamus in justitia et sanctitate. Christus itaque a Christiano continuè et attente studens; Christus, liber intus et foris scriptus, semper à Christiano legendus. Intus, ipsius animus, charitas, humilitas, mansuetudo, etc.; foris, externi actus, patientia, penitentia, paupertas, etc. In hoc studio animus nostri, Christi animum induat; mores nostri vivit Christi exprimant. Sicut homo veste indutus nihil nisi vestem intuentum oculis exhibet, ita homo Christum indutus, nihil nisi Christum moribus suis significat.

VERS. 23. — PROPTER QOD DEPONENTES... Duo supra dicta generalia doctrinae Christi capita, scilicet de veteris hominis depositione, et novi hominis inductione, nunc explicat in particulari: ac primò docet quomodo membrum et per partes deponendum sit vetus homo.

Incipit a lingua: Deponite omne mendacium, sub quo et fraudem comprehendit; loquimini veritatem, et verbis et factis; nulla sit frus.

Quoniam sumus invicem membra, communib[us]. Unum membrum alteri membro non mentitur: oculus, v. g., pedem non decipit; manus pedi scopulum non objicit; sed oculus pedem ducit, curatque ne impingat; manus palmarum in tenebris, scopolos avertit, corpus, si cadat, sustinet et erigit. Vnde hæc de re pulchra apud D. Chrysostomum, hic. Hanc D. Paulus rationem

secundum munditiam, quo ad seipsum, etc.

VERS. 25. — Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo. Membra veteris hominis, que deponi et ex vi volt Apostolus, sunt mendacium, frons, ira, iniustitia, furitudo, etc. His opponit membra novi hominis, eaque assumi et indui vult, scilicet veritatem, mansuetudinem, justitiam, liberalitatem, casitatem, etc.

Quoniam sumus invicem membra; q. d.: Unum membrum non mentitur alteri, non decipit alterum, sed quodque alteri fidele est, illicet sincerè adiutum quantum potest. Veritatem præcipit, et mendacium interdet. Quid ita primis seculis habebuntur Christians, ut scribat Justinus Martyr, Apoligia secunda, Christians malle mori quam vel semel mentiri.

Vers. 26. — Irascimini, et nolite peccare. Si contin-

si penetraveris, agnoscetis quod in fratrem tuum non possis peccare, quin et in Christum peccas; peccas enim in Christum, quod in Christi membrum peccas.

Vers. 26.—IRASCIMINI. Sermo est hypotheticus; nec enim ira præcipitur; sensus ergo est: Si contingat, vos pro naturæ fragilitate commoveri, vel si ratio et necessitas vos irasci cogat: ira enim est passio homini data, ut ardua aggrediatur et superere. Hinc si ratione regitur, eos est virtus, ait D. Chrysostomus.

Sed non OCCIDAT.... Proverbiū Hebrewum, quo significatur, rem non esse in longum protrahendam. Solis occasus apud Hebrewos erat initium dici: significatur ergo iram non esse in alteram diem pertrahendam.

A lingua Apostolus transit ad cor:

VERS. 27. — NOLITE LOCUM... Ira enim conservata parit odium, vindicte voluntatem, per quæ diabolus intrat in cor, jus habet in illud, ibique regnat. Numquam locum si habet diabolus, ut in inimicis; hinc malas nascentur innumerabilia, D. Chrysostomus. Duo itaque sunt observanda in ira, seu in ira commotione: primò, ut non consentanea intus per voluntatem, et desideriorum ulciscendi, nec erumpat exterioris per verba vel facta injuria; secundò, ut non duret, sed quam citio reprimitur; alia dabunt diabolus diabolus, et ingressus in cor. Idem autem dicendum de quæcumque passione.

VERS. 28. — QUI FURABATUR... A lingua D. Paulus ad cor transit, nunc à cor ad manum. Furitum autem positum pro omni fraude, et iniustâ acquisitione.

JAM NON FURETUR, et consequenter restituat, ubi poterit; qui enim retinet quod restituere potest, fur est.

LABORET MANIBUS. Ex specie intelligitur omne genus laboris utilis.

QUOD BONUM EST. Excluditur turpe et obscurum opificium.

UT HABEAT UNDE TRIBUAT, sicutque peccatum sum solvit, seu restitutus; ita D. Chrysostomus. Ut habeat ergo sibi necessaria; ut habeat unde restituat; ut habeat unde pauperi tribuat; addit etiam, ut oīum fugiat.

Ex D. Paulo, non suffici Christiano quod aliena non riapiat; sed debet egenis, etiam proprio manum gat iracide, cavete ne in opus ira erumpat, id est ne facite quod ira suggerit, ne sinite eam progredi usque ad injuriam.

SOL NOS OCCIDAT SUPER IRACUDIUM NOSTRUM. Est proverbium, significans iram statim esse compescendum, ne locum demus diabolu.

VERS. 27. — Nolite locum dare diabolo; quod fit, dum fovetur ira, et similes diaboli fetus. Significat Apostolus eum qui sinit iram diabolus apud se morari, dare locum diabolo. Potes sic intelligi: Nolite locum dare diabolo, famulis accusatori. Semper enim querit de quod nos apud Deum possit accusare.

VERS. 28. — QUI FURABATUR, JAM NON FURETUR, etc.; id est, quod honestum est; q. d.: Laboret et operetur, sed ita ut non ex turpi officio, sed honesto victim quærat.